tibus, ceteris in rebus conductae pretio foeminae ministrabant.

54. In sepeliendis mortuis (siue forte quod curiones multitudini non sufficerent, siue alia quavis de caussa) ualde a principio laboratum est; adeo ut sub tectis iacerent, complures quandoque dies, inseulta cadauera; quorum foetor ipse per se coelum inficere posset. Deinde actum est cum sodalitate quae Mortis uocatur, ut solitam ex ipsis instituto, et condendis corporibus, et aegrotis quo opus esset transferendis operam daret.

55. Ex collegio autem germanico nobiles quidam adolescentes illud sibi oneris depoposcerant, ut ubi quis moreretur, animaduerterent, paratisque ad eam rem funeralibus cereis, funus ipsi co-honestarent. Et quoniam primi septem octoue diebus, ne hoc ipsum quidem erat satis, nostri saepenumero uel humandis cadaueribus, uel tollendis in ulnas aegrotis, et domo in valetudinarium usque transuehendis uacarunt. Sed enim intra paucos dies, curatione quam diximus accedente, tot funeribus modus est coetus imponi.

56. Illud uero notandum in primis quod singularem quandam prouidentiam Dei D. N. testatur: eo tempore anni, autumno uidelicet, satis ipso per se periculo et graui, tam infecta Vrbis parte, laboribus maximis, cum nostri inter aegrotos adeo familiariter uersarentur, neminem prorsus ex omnibus, neque ex collegio germanico, neque e seminario, neque e corporum, neque ex animarum curatoribus uel ministris, in morbum incidisse. Nam spiritalium ministrorum labor erat fortasse non minor; cum maxima pars plebis aegrotae, in exitu uitiae de sacramentis periclitaretur; cum essent non pauci capitalibus delictis obnoxii, qui toto septennio, uel eo etiam amplius, a confessione abstinuerant. Diligenter prouisum est igitur, haec sacramentorum remedia ut nulli omnino deessent; initio sumpto ab iis qui, medicorum sententia, periculosius aegrotabant. Quocirca omnes Domino Deo nostro per confessionem et Eucharistiam reconciliati sunt. X quoque XIIue impudicae mulieres ea occasione ad honestiorem uitam, ac minime uulgarem poenitentiam reuocatae. Earum una cum sese piaculi caussa valetudinarii eius, de quo dixeram, usibus addixisset, tanta cum diligentia munus illud obiit, ut ex eius

comparatione sibimet reliquae eiusdem ministerii sociae dispercerent. Cumque in valetudinarium aegrota mulier esset delata aspectu horribili, cuius e corpore undique uermiculi scaturiebant, ceteris omnibus oculos a foeditate spectaculi auertentibus, nedum attractare uolentibus, haec una quam dixi, sensu licet ualde repugnante, ulnis exceptam in cubili reponere, suisque manibus uermiculos abstergere non refugit, curauitque deinceps, quandiu ibidem misera illa permansit. Cumque in aliud inde valetudinarium (proximis nequaquam eius uicinitatem ferre ualentibus) deferretur, aegre pati uisa est eripi sibi hanc benemerendi materiam; praesertim quod uereretur ne qui eam curam susciperet, non facile inueniretur. Eadem nunc poenitentiae sacramenta frequentat, et cito, ut credimus, bono cuiquam uiro legitime copulabitur.

57. Alia mulier dolo a conspectu suorum ad turpem uitam abducta, unius e nostris suasu resipuit; nobilibus quibusdam matronis templum nostrum frequentare solitis commendata, non modo quoad corporis commoda, sed etiam quoad salutem animae ab illis adiuta est. Quippe, illarum suasu, purgata per confessionem saepius conscientia, denique arctiori disciplinae in conuersarum coenobio sponte se tradidit. Multa in eo genere consulto praetereo. Ad summam, hoc dico: rem hanc uniuersam a cuncto populo maiorem in modum approbatam; ut multi obtrectare ante soliti, mutata demum sententia, sese ad nostram amicitiam ac familiaritatem adiunixerint.

Sed iam uereor ne magnum nimis in uolumen excrescat epistola. Quocirca nonnulla quae scribere cogitabam adhuc, praetermittam.

58. Multi uariis locis praelati ac dynastae collegia efflagitant deducenda: Olomutium in Morauia¹¹; Trebonam in Bohemia; in Franconia Heribolim; Spiram in Rheni prouincia; ad Fanum D. Audomari, Leodiumque, in inferiori Germania; ad Taurinos, in subalpinis. Sed res iccirco differtur, ne plura quam pro-

¹¹ De hoc collegio, et de herbipolensi mox notando, agit SACCHINUS, p. III, l. II, n. 30 et 31; qui eo in libro multa alia hujus epistolae tractat, ut jam diximus in annot. 1.

Societatis uiribus onera subeamus. Operariorum, Deo D. N. fauente, numerum auctum iri confidimus. Tunc uero collegia quo maxime opportunum uisum fuerit ad Dei gloriam, deducentur.

59. De amerino collegio nil ferme noui. Scholae, quamuis efflagitantibus oppidanis, adhuc restitutae non sunt, quo uehemtius ac diutius expetitae, eo deinde fructus fortasse uberiore latura. Concionibus confessionibusque (nobilitate ad eas praecipue confluente) ualde proficitur. Ad nostros in rebus dubiis periculosisque concurrit; praesertim uero in exitu uitiae studiose a ciuibus adhibentur.

60. Tybure uniuersa ferme litterarum studiosa iuuentus ad nostras uentitat scholas, qua in re et in christiana doctrina tradenda, concionando, sacramentis poenitentiae et Eucharistiae dispensandis, conscientiae quaestionibus explicandis, aliisque ex instituto muneribus obeundis operaे pretium est factum. Aedes quoque reconcinnantur ad excipiendos ualetudinis caussa hospites e romano collegio. Nostri apud episcopum et ciuitatem uniuersam in gratia sunt, id quod ubi sese offert occasio, re ipsa perspicitur.

61. Tusculanae etiam scholae, quas studiosi omnes oppidani frequentant hoc anno instauratae sunt: populi uero in nostros benevolentia, obseruantia, pietas ita crescit in dies, ut uerbis nonnulli plus etiam quam oportet merita Societatis amplifcent; quod scilicet in eius caritate consilioque poene unicum habeant perfugium constitutum; quorum fide factum est etiam ut res diuinitus poene prodigiosae interdum contingent. Foeminaquaedam a marito male habita cum eam ob rem grauiter angeretur, ad Patrem unum e nostris opem implorans accessit, certa, ut aiebat, fiducia fore ut uerbo suis incommodis mederetur. Annuit Pater; et quinquam aliis occupationibus impeditus, tam cito facere promissa non potuit, Dominus tamen piae mulieris fidem respexit ipse: namque illa postridie ad Patrem rediit, agens gratias quod maritus in alium repente uirum immutatus esse uideretur.

62. Energumeni cuiusdam affines ad magum, ex iis quos necromatas uocant, remedii caussa configuerant, qui ad collum energumeni schedulam cum detestandis characteribus alligauerat.

Ea re cognita, quidam e nostris energumenum, cum esset ei quodam die a cacodaemone requies, ad nostrum templum adduxit. Audita eius confessione, cum «agnus Dei» munusculo ab se dimisit, nec ultra uexatus est, et semper deinde sacra mysteria frequentauit.

63. Prauus in eo populo mos inoleuerat: aestate in magnis caloribus passim per uicos positis mensis, pessimo exemplo, pictis chartulis ludebatur. Id uitium hoc anno, Deo fauente sublatum est. Impudicis praeterea mulieribus liber in oppidum antehac erat receptus; prouisum est ut a magistratibus in posterum expellantur, uel certe a flagitio abstineant, quod iam duea tres ue fecere: una coenobium ingressa, alia in matrimonium collocata.

64. Pax etiam inter multos est facta: in iis quidam aegre ad concordiam cum inimico descendens, patris unius e nostris iniuriarum querebatur; sed cum illi non haberetur fides, quin etiam uulgo reprehenderetur ab aliis, demum resipuit: comitibus aliquot secum assumptis, ad templum nostrum accessit, ueniam a Patre suppliciter petiit, irrogata m sibi ab illo, ueluti piaculi caussa, poenam (ut scilicet cum aduersario in gratiam rediret) aequo animo subiit.

65. Cognata mulier hebraei cuiusdam, qui anno superiore cum uxore et quinque filiis fuerat baptizatus, noua quadam ratione ad CHRISTVM hoc anno accessit. Cum uestem lineam, ut fit, lauaret ad fontem, interrogata est a virgine quae item lauabat, uelletne fieri christiana. Cum hebraea non responderet, illa silentium interpretata consensum, statim ex ipso fonte (ut potuit pro re nata) ritu ecclesiastico baptizauit; itaque christiana permanxit quamquam catechismus praepostere baptismum est consequutus.

65. Sacerdos unus e collegio tusculano in patriam profectus, compositis quorundam affinium suorum inimiciis, publicae praeterea ciuium utilitati opportune consuluit. Mos erat in eo oppido, cum quis moreretur, proximos eius quoad ab amicis honoris caussa inuiserentur, domesticis sese finibus continere: quo circa fiebat ut dum hanc inanem gloriolam aucupantur, mul-

tos persaepe dies a confessione, ab Eucharistia, denique a sacro, abstinerent. Contigit, dum his noster ibi moratur, ut quidam eius affinis e uita discederet. Ille familiam defuncti uniuersam postridie confessione expiandam, et pane coelesti reficiendam curauit: perfecit etiam ut publico consilio tollendam hanc uisendi latendique consuetudinem ciuitas tota decerneret. Itaque sublata est. Multa scribi possent praeterea, tum quoad spiritale tum quoad materiale aedificium, quod nostrorum caussa qui Tusculum e morbo uel imbecillitate uirium fere sese recipiunt, auctum est. Verum sat multa iam scripsimus. Hae domus VIII, collegiae, quae dixi, R. V. ac prouinciae totius precationibus piis ac sacrificiis, in Domino sese ualde commendant. Romae, kalendis Ianuariis M.D.LXVII.

129

SUMMUS PONTIFEX PIUS V. POLANCO

MENSE JULIO 1567¹.

Quid Polancus nomine pontificis cum duce Florentiae, occasione fodinarum aluminis, agere debeat.

INSTRUTTIONE PER IL NEGOTIO DE LA LUMIERA DI MASSA, DA TRATTARSI CON L'ECCELLENTISSIMO SIGNOR DUCA DI FIORENZA

Saluterete il signor duca da parte nostra; et li direte come

¹ Ex originali in codice *Instruct. 1, 2 ff.*, nn. 35-36, prius 67-68. Nulla est subscriptio, nec temporis notatio. Quod vero a summo pontifice procedat haec instructio legenti facile patebit. Et quidem mense Julio hujus anni 1567 datam esse, primum ex eo colligitur quod per id tempus Polancus a summo pontifice Florentiam ad ducem missus sit. Deinde adjuncta temporis quae in sequenti instructione de eadem re indicantur, huic assertioni favent. Dicitur enim, non longe ab initio, jam ab octo annis ex quo dux Florentiae dominus Senarum sit, ejus ministros alumen ex illis fodinis obtinere. Age vero, Florentiae dux inde ab anno 1559 Senas omnino subegit. Cf. MORONI, *Dizionario di erudizione*, LXVI, 49. Polancus quidem de hac sua missione haec in *Commentariolis* ad hunc annum scripsit: «Mense Julio a pontifice summo Pater quidam de Societate Florentiam ad negotia non leuis momenti tractanda cum duce et principe ac cardinali missus, ea ex sententia confecit, et deinde florentinum, senense ac perusinum collegium visitavit.» Hunc autem ipsum Polancum fuisse constat ex epistolis jam editis: *S. Franc. Borgia*, IV, 508, 515, 520, 521; *Epiſt. P. Nadal*, III, 506; et

dandoci ogni giorno saggio de la sua buona et giusta mente, ci promettiamo di sua eccellenza ogni cosa ragioneuole; et perciò hauendo noi qualche notitia come da certi anni in qua si fabricano alluini da' suoi ministri dentro ad una tenuta del vescouado di Massa ² (essendo forse persuaso a sua eccellenza che il luogo doue si fabrica sia territorio pertinente al dominio de la Communità di Massa), per la qual' occasione dal vescouo di detto luogo sono procedure scomuniche contra quelli che turbano et usurpano le cose de la sua chiesa;

Et intendendo similmente che de la sacristia del vescouado predetto sono state portate uia scritture pertinenti a la chiesa, et usate altre uiolenze da' ministri secolari con graue pregiuditio si di detta chiesa, come de l'anime, non solo di coloro che hanno fatta tal uiolenza, ma ancora di qualunque ui hauesse prestato consiglio, aiuto o fauore;

Se bene è stato fatta molta istanza che noi uogliamo per uia di giustitia, come è carico nostro, rimediare al danno de la chiesa, et a la salute di quelle anime; nondimeno hauiamo per degno rispetto uoluto col mezzo uostro innanzi ad ogn'altra cosa auertir sua eccellenza di questo fatto.

A la quale, oltre a le predette cose, esporrete ancora, come nel negotio de la luniera ci uien detto, et affermato, che si fanno per sua eccellenza alcuni preiuditii importanti, et inosseruanze de' priuilegi antichissimi et amplissimi, che hanno le lumiere nostre de la Tolfa, chiamate de la Santa Crucia; i quali priuilegi sono precipuamente stati ultimamente confirmati da Leone X et

ex infra edendis. SACCHINUS, p. III, l. III, n. 40, de hac missione Polanci dicit: «Ineunte Augusto Joannem Polancum Florentiam misit /*pontifex Pius V*/, quaedam haud leuis momenti cum Cosmo Duce, ejusque liberis Ferdinandino cardinali, ac Principe Francisco tractaturum. Atque inter alia, vt querelas inter Cardinalem Mediceum, et Vrbinatem Ducem, ob damna in finibus ad Castellum Durantium illata, componeret, ne in perniciem evaderent publicam. Quod Polancus ex sententia Sanctissimi Patris effecit.»

Quae omnia hic duximus exscribenda, ut monumenta sequentia melius intelligantur. Plura tamen ad hanc missionem spectantia nobis incognita adhuc esse ex sequentibus apparebit.

² Agitur sine dubio de Massa Maritima, urbe Tusciae, de qua vide MORONI, op. cit., XLIII, 227 sqq.

Clemente, suoi maggiori, come a luogo suo potrà sua eccellenza intendere più pienamente.

Onde potendo noi ragioneuolmente credere che sua eccellenza non sia informata de le sopradette cose, et desiderando prouedere a l'indennità de la camera nostra et de la chiesa di Massa, senza però grauare sua eccellenza in cosa alcuna, se non quanto la giustitia, l'onore et la salute de l'anima sua ricercherà, l'essorterete per nostra parte a deputar qualche persona ragioneuole et intelligente, la quale quanto prima sia con li ministri nostri di qua, acciochè chiarita che sia la uerità di quanto è detto, si possa prendere qualche appuntamento buono, et qualche assetto a' predetti inconuenienti; offerendo a sua eccellenza che noi dal canto nostro non mancheremo d'ogni paterno offitio, et d'ogni auuertenza, acciochè si terminino queste differenzen tutte equamente, et senza strepito. Il che quanto più presto, et più quietamente succederà, tanto sarà a noi di più satisfattione, et a le cose di sua eccellenza più spediente; la quale per questa uia leuerà ogn'occasione di rugine che potesse mai succedere tra lei, et questa santa sede; libererà molti pouerelli da le scomuniche, et da questo peccato; et uerso le cose ecclesiastiche mostrerà quella uoluntà che conuiene a principe prudente et catolico, quale conosciamo et reputiamo lui.